№ 1- 127/ 2020

74RS0008-01-2020-000538-58

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Аша 02 июля 2020 года.

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего: 

Судьи А.А. Рустамшина 

При секретаре :

ФИО1

С участием: 

государственного обвинителя: 

Помощника Ашинского городского прокурора Н.В.Киселевой

Потерпевшего

<

данные изъяты>

Подсудимой

ФИО2

ее защитника:

Адвоката А.В.Галкова, представившего удостоверение № 157 и ордер №12520

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении :

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой органами предварительного следствия в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.109 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л

ФИО2 причинила смерть по неосторожности 

<

ФИО>6, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 14:00 часов до 18:30 часов 13.02.2020 у находящихся, в подъезде 

<

номер> 

<

адрес> в г. Сим Ашинского района Челябинской области, ФИО2 и 

<

ФИО>6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений произошла ссора.

В ходе ссоры, в период времени с 14:00 часов до 18:30 часов 13.02.2020 ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на третьем этаже подъезда 

<

номер> 

<

адрес> в г. Сим Ашинского района Челябинской области, не имея умысла на убийство ФИО3 или на причинение ему тяжкого вреда здоровью, и не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде смерти 

<

ФИО>6 хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должна была и могла в данной обстановке предвидеть эти последствия, подошла к 

<

ФИО>6 и с силой, кистями обеих рук толкнула последнего в спину. В результате указанного толчка, придавшего потерпевшему ускорение, 

<

ФИО>6 потерял равновесие, покатился вниз по лестнице, остановился между вторым и третьим этажом, ударившись головой, туловищем и конечностями об элементы конструкции лестничного марша - перила ограждения, бетонный пол, стены.

Непосредственно после произошедшего ФИО2, каких-либо активных действий к оказанию помощи 

<

ФИО>6 не предприняла, не предвидя наступление смерти 

<

ФИО>6, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должна была и могла предвидеть его смерть, прошла в 

<

адрес> подъезда 

<

номер> 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального района Челябинской области. 

Своими преступными действиями ФИО2 причинила потерпевшему ФИО3 физическую боль, а также: 

-тупую травму головы, осложненную травматическим отеком головного мозга и включившую в себя кровоизлияние в мягкие ткани затылочной области головы, линейный перелом костей свода и основания черепа с кровоизлияниями в мягкие ткани правой височной и левой лобно-височной области головы, с кровоизлияниями в окологлазничную клетчатку и кровоподтеками в параорбитальных областях, травматическое эпидуральное кровоизлияние в проекции перелома затылочной и лобной костей, травматическое субарахноидальное кровоизлияние в проекции мозжечка, очаги ушибов головного мозга в лобных долях правого и левого полушарий, травматическую внутримозговую гематому в затылочной доле левого полушария, травматическое внутрижелудочковое кровоизлияние;

-закрытый перелом IX правого ребра на фоне кровоподтека по правой лопаточной линии;

-закрытый перелом X правого ребра по задней подмышечной линии;

-закрытый разрыв грудино-реберного сочленения VIII-X левых ребер на фоне кровоизлияния в мягкие ткани;

-ушиб грудной клетки в виде кровоподтека и кровоизлияния в проекции тела грудины с кровоизлиянием в клетчатку перикарда;

-два кровоподтека на лице в подбородочной области на фоне кровоизлияний под слизистую оболочку рта; два кровоподтека и четыре ссадины в области шеи; около двадцати кровоподтеков в области грудной клетки; четыре кровоподтека на правой боковой поверхности живота; один участок осаднения на задней поверхности таза в крестцовой области; на правой верхней конечности два кровоподтека в области плеча и три ссадины в области локтевого сустава; на левой верхней конечности десять ссадин в области локтевого сустава и одна ссадина в области предплечья; один осадненный кровоподтек на правой нижней конечности в области голени; один кровоподтек на левой нижней конечности в области голени.

Данное повреждение, описанная как тупая травма головы, осложненная травматическим отеком мозга и включившая в себя кровоизлияние в мягкие ткани головы, линейный перелом костей свода и основания черепа, травматические кровоизлияния над и под оболочки головного мозга, очаги ушибов и внутримозговую гематому в веществе мозга, внутримозговые внутрижнелудочковые кровоизлияния, содержит медицинские критерии квалифицирующих признаков в отношении тяжкого вреда, причиненного здоровью человека – по признаку вреда здоровью, опасного для жизни.

Закрытые переломы IX правого ребра на фоне кровоподтека, Х правого ребра, разрыв левого грудино-реберного сочленения на уровне VIII-X левых ребер влекут длительное расстройство здоровья человека- продолжительностью свыше 21 дня, что является медицинским критерием квалифицирующих признаков в отношении средней тяжести вреда здоровью.

Множественные кровоподтеки, кровоизлияния в мягкие ткани и ссадины на лице в подбородочной области, в области шеи, грудной клетки, живота и таза, на верхних и нижних конечностях носят поверхностный характер, не повлекли кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, потому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

С полученными телесными повреждениями 

<

ФИО>6 бригадой скорой медицинской помощи доставлен в 21:55 часов 13.02.2020 в ГБУЗ «Районная больница г. Аша», где несмотря на проводимое лечение в 06:45 часов 22.02.2020 скончался. 

Причиной смерти 

<

ФИО>6 явилась тупая травма головы, осложненная травматическим отеком головного мозга и включившая в себя кровоизлияние в мягкие ткани затылочной области головы, линейный перелом костей свода и основания черепа с кровоизлияниями в мягкие ткани правой височной и левой лобно-височной области головы, с кровоизлияниями в окологлазничную клетчатку и кровоподтеками в параорбитальных областях, травматическое кровоизлияние над твердой мозговой оболочкой (эпидуральное кровоизлияние) в проекции перелома затылочной и лобной костей, травматическое кровоизлияние под паутинную мозговую оболочку (субарахноидальное кровоизлияние) в проекции мозжечка, очаги ушибов головного мозга в лобных долях правого и левого полушарий, травматическую внутримозговую гематому в затылочной доле левого полушария (объемом 4 мл), травматическое внутрижелудочковое кровоизлияние (следы крови в боковых желудочках мозга). 

Таким образом, между повреждениями в мягких тканях головы, в области костей свода и основания черепа, повреждениями вещества и оболочек головного мозга, повлекшие развитие травматического отека головного мозга и внутримозговые внутрижелудочковые кровоизлияния, явившиеся непосредственной причиной смерти 

<

ФИО>6, установлена прямая причинно-следственная связь. 

Подсудимая ФИО2 вину признала полностью, согласна с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель защитник, ходатайство подсудимого поддержали. 

Потерпевшая извещена о дате судебного заседания надлежащим образом, поступило заявление, в котором она выразила согласие с рассмотрением дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО2 в совершении преступления полностью доказана.

Санкция статьи, в которой обвиняется подсудимая, не превышает десяти лет лишения свободы.

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.109 УК РФ- причинение смерти по неосторожности.

При определении вида и размера наказания суд учитывает в соответствии со ст. 6 УК РФ и ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства смягчающие наказание и отягчающие наказание, данные о личности подсудимой, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО2 вину признала, чем по мнению суда, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, в материалах уголовного дела имеется явка с повинной / т.1, л.д.93/. 

Данные обстоятельства суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п.п. «и» УК РФ относит к обстоятельствам смягчающим наказание.

Так же в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства мнение потерпевшего, не настаивавшей на строгом наказании.

Как видно из материалов уголовного дела, до совершения инкриминируемого деяния ФИО2 употребляла спиртные напитки и в момент совершения преступления находилась в состоянии, вызванном употреблением алкоголя, что, как указывалось и самой ФИО2 повлияло на нее и способствовало совершению тяжкого преступления.

В связи с изложенным, руководствуясь ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение ФИО2 преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, обстоятельством, отягчающим наказание.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что подсудимая характеризуется согласно рапорта УУП ОМВД России по Челябинской области отрицательно- злоупотребляет спиртным, является пенсионеркой/ л.д. 6/.

При назначении наказания суд полагает необходимым учесть и применить положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, применительно к положениям ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом данных о личности, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание суд находит, что к ФИО2 возможно применить наказание в виде ограничения свободы, что будет соответствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденной. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.109 УК РФ и назначить наказание в виде в виде ограничения свободы сроком на восемь месяцев.

В соответствии со ст.53 УК РФ установить осужденной ограничения: не выезжать за пределы г. Сим Ашинского района Челябинской области не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы и возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ашинский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: А.А. Рустамшин